
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto)
Nº do Convênio Nº 01/2016
Objeto: A execução da Pesquisa: “Politica Habitacional no Pará: 50 anos de 
história da Companhia Estadual de Habitação”.
Vigência: 09.06.2022 a 23.11.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Universidade Federal 
do Pará
Data da assinatura: 06.06.2022
Pela COHAB:
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Érico Brandão Pimenta
Diretor Administrativo e Financeiro
Pela UFPA:
Emmanuel Zagury Tourinho

Protocolo: 814367

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 499 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/700760;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Fun-
cional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar aos municípios de Anapú-PA, 
Senador José Porfírio-PA, Altamira-PA, Vitória do Xingu-PA e Pacajá-PA, 
nos dias 20 a 29/06/2022, a fi m de conduzir colaborador eventual, que irá 
realizar visita técnica aos cursos ofertados nos referidos municípios, con-
forme demanda dos processos seletivos 2022 e 2023 do Programa Forma Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 09 e ½ (nove e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 814641

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 497 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atri-
buições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/275855;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Identidade 
Funcional nº 57196791, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro Civil, 
na qualidade de Fiscal Titular, e ALEMAR DIAS RODRIGUES JÚNIOR, Iden-
tidade Funcional nº 6403036, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro 
Civil, na qualidade de Auxiliar de Fiscal, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato nº 018/2022, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - SEC-
TET com a RT AMBIENTAL EIRELI, CNPJ/MF n° 08.697.901/0001-96, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para a presta-
ção de serviços de manutenção preventiva e corretiva com aquisição de 
equipamentos, conforme condições, quantidades estimadas e exigências 
estabelecidas neste instrumento, visando atender as necessidades da SEC-
TET, no âmbito das Unidades Escolares situadas no estado do Pará e da 
sua Sede Administrativa, atendendo assim o interesse público, conforme 
especifi cações e condições comerciais constantes da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS n° 027/2021.

II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de junho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 814500

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação de protocolo 813859, no DOE 35.007 
do dia 14/06/2022:
Onde se lê: PORTARIA 491 DE 13 DE JUNHO DE 2022
Leia-se: PORTARIA 493 DE 13 DE JUNHO DE 2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de junho de 2022.

Protocolo: 814061
ERRATA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
035/2021 – EMPRESA MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIÊNCIA S/A.
NÚMERO DE Protocolo: 812477
Onde se lê:
a) O prazo de vigência do Contrato nº 035/2021 passa a ser prorrogado 
por 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, com a fi nalidade 
de execução do mesmo.
Leia-se:
a) O prazo de vigência do Contrato nº 035/2021 passa a ser prorrogado 
por 06 (seis) meses a contar da data de sua assinatura, com a fi nalidade 
de execução do mesmo.
Ordenadora Responsável: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 813988

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 009/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
Convênio nº 009/2022
Protocolo: 2021/760092
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi ca-
das de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica que viabilizem a oferta 
de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades defi nidos 
em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensi-
no médio técnico, os itinerários profi ssionais, certifi cação por competência 
profi ssional, formação inicial e continuada e qualifi cação profi ssional no 
âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitulado Pará 
Profi ssional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no 
município de Salvaterra, Região de Integração Marajó, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos fi nanceiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Pre-
feitura Municipal de Salvaterra e garantir em seus orçamentos anuais as 
obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Tra-
balho aprovado, âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica 
– Intitulado Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Titulado 
Forma Pará.
Data de Assinatura: 14/06/2022
Período de Vigência: 14/06/2022 a 14/06/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e  Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Salvaterra (CNPJ nº 04.888.517/0001-10)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 814454
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 016/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
Convênio nº 016/2022
Protocolo: 2020/223664
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi -
cadas de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica que viabilizem a 
oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades 
defi nidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tec-
nológico, ensino médio técnico, os itinerários profi ssionais, certifi cação 
por competência profi ssional, formação inicial e continuada e qualifi cação 
profi ssional no âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de Dom Eliseu, Região de Integração Rio Capim, 
no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos fi nanceiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefei-
tura Municipal de Dom Eliseu e garantir em seus orçamentos anuais as 
obrigações estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Tra-


